

## ACORD – CADRU

### DE SERVICII

nr. 11996 data 13.04.2018

#### *1. Partile acordului-cadru*

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și ale H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, a intervenit prezentul acord-cadru,

între

**ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC SECTOR 2**, cu sediul în sos. Electronicii, nr. 44, Sector 2, cod postal: 023254, telefon 021.252.77.96, fax 021.252.79.77, cod fiscal 4266260, cont RO73TREZ24G675000200109X, deschis la Trezoreria Sector 2, reprezentată prin Director General pe de o parte,

și

**Asocierea S.C. CRIS GARDEN S.R.L. - S.C. RO-VERDE LANDSCAPING S.R.L. - S.C. GECA IMPEX PM S.R.L., prin lider asociere S.C. CRIS GARDEN S.R.L.**, cu sediul în București, str. General Berthelot, nr. 57, Sector 1, telefon/fax 021.252.01.20, e-mail: [secretariat@crisgarden.ro](mailto:secretariat@crisgarden.ro), cod unic de înregistrare RO 15425816, număr înregistrare registrul comerțului J40/6322/2003, cont trezorerie RO09TREZ7005069XXX002719, deschis la Trezoreria Municipiului București, reprezentată prin Administrator în calitate de **Promitent-Prestator**, pe de alta parte.

## ***2. Scopul acordului-cadru***

2.1. Scopul acordului cadru îl reprezintă stabilirea elementelor/condițiilor esențiale care vor guverna contractele subsecvente de prestare ce urmează a fi atribuite în temeiul și pe durata derulării prezentului acord.

2.2. Contractele ce urmează a fi atribuite au ca obiect „**Toaletari și defrisari de arbori - LOT 2: Zona 2**”, cod CPV: 77211300-5 / Servicii de defrisare; 77211400-6 / Servicii de tăiere a arborilor; 77211400-7 / Servicii de elagaj, în condițiile convenite prezentului acord.

## ***3. Durata acordului-cadru***

3.1. Durata prezentului acord-cadru este de 48 luni, respectiv de la data de 13.07.2018 până la data de 12.07.2022.

3.2. Promitentul - Achizitor are dreptul de a încheia contracte subsecvente numai în perioada de valabilitate a acordului-cadru.

3.3. Durata contractelor subsecvente, încheiate în conformitate cu alin. 3.2, poate depăși durata de valabilitate a acordului-cadru.

## ***4. Pretul unitar al serviciilor***

4.1. Preturile unitare ale serviciilor ce vor fi prestate sunt cuprinse în Anexa nr. 1 la prezentul acord – cadru.

Pretul unitar include toate cheltuielile necesare pentru prestarea serviciilor ce fac obiectul acordului-cadru, pentru operațiunile respective, astfel încât să corespundă cerințelor prevăzute în caietul de sarcini asumat în propunerea tehnică, precum și toate taxele legale și alte cheltuieli ce vor fi angajate de către Promitentul-Prestator în baza contractelor subsecvente.

4.2. Valoarea maximă a acordului - cadru este de **5.660.423,88 lei fără TVA**, la care se adaugă TVA 19% în valoare de **1.075.480,54 lei**, respectiv de **6.735.904,42 lei inclusiv TVA**, conform Anexei nr. 1 la prezentul acord – cadru.

## ***5. Ajustarea pretului***

5.1. Preturile unitare ale acordului – cadru sunt cele prevăzute în Anexa nr. 1 la prezentul acord – cadru.

5.2. Preturile unitare ale acordului – cadru se pot ajusta doar dacă se încadrează în condițiile prevederilor art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, coroborat cu art. 28 din H.G. nr.

395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.

5.3. Preturile din contractele subsecvente vor putea fi ajustate doar în aceleași condiții care sunt prevăzute în prezentul acord - cadru, în cazul în care pe piață au apărut anumite condiții, în urma cărora s-a constatat creșterea/diminuarea indicilor de preț pentru elemente constitutive ale ofertei, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului iar prin aceasta se va urmări doar acoperirea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului.

5.4. Preturile unitare stipulate în contractele subsecvente încheiate pentru primele 12 luni ale acordului – cadru sunt ferme și nu se ajustează pe parcursul perioadei de derulare a acestora.

5.5. Pentru contractele subsecvente încheiate după perioada de 12 luni de la data semnării acordului – cadru, preturile pot fi ajustate la data încheierii contractelor subsecvente, cu condiția ca aceste ajustări să fie solicitate în scris de către una din părțile contractante, prin adresa înregistrată la registratura Administrației Domeniului Public Sector 2, respectiv la sediul S.C. CRIS GARDEN S.R.L.

Formula de ajustare este următoarea:

$P_n = P_c \times I_p$ , unde:

$P_n$  – prețul actualizat

$P_c$  – prețul prevăzut în contract

$I_p$  – indicele mediu anual de inflație comunicat de Institutul Național de Statistică, pentru anul anterior celui în care se face comunicarea, categoria Servicii.

## ***6. Cantitatea previzionată***

6.1. Cantitățile previzionate de servicii, ce vor fi prestate în baza contractelor subsecvente, sunt prevăzute în Anexa nr. 2.

## ***7. Obligatiile Promitentului-Prestator***

7.1. Promitentul-Prestator se obligă ca, în baza prezentului acord – cadru și a contractelor subsecvente încheiate cu Promitentul – Achizitor, să presteze servicii de toaletări și defrisări de arbori, pe spațiile verzi aflate în administrarea Administrației Domeniului Public Sector 2 (parcuri, scuaruri, platbande, spațiile verzi aferente ansamblurilor de locuințe, aliniamentelor stradale și alte spații verzi aflate în administrarea Administrației Domeniului Public Sector 2), corespunzătoare zonei 2, în

conformitate cu obligatiile asumate prin prezentul acord – cadru, conform Anexei nr. 1 si Anexei nr. 2 la prezentul acord – cadru.

7.2. Promitentul-Prestator se obliga ca serviciile prestate sa respecte cel putin cerintele prevazute in propunerea tehnica, anexa la prezentul acord-cadru.

7.3. Promitentul-Prestator se obliga sa despagueasca Promitentul-Achizitor impotriva oricaror:

a) reclamatii si actiuni in justitie, ce rezulta din incalcarea unor drepturi de proprietate intelectuala (brevete, nume, marci inregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalatiile sau utilajele folosite pentru sau in legatura cu serviciile prestate, si

b) daune-interese, costuri, taxe si cheltuieli de orice natura, aferente, cu exceptia situatiei in care o astfel de incalcare rezulta din respectarea caietului de sarcini intocmit de catre Achizitor.

7.4. Promitentul-Prestator se obliga sa nu transfere total sau partial obligatiile asumate prin prezentul acord-cadru.

7.5. Daca pe parcursul derularii prezentului acord-cadru se vor inregistra reduceri ale preturilor in legatura cu serviciile ce fac obiectul acordului-cadru, Promitentul-Prestator se obliga sa notifice Promitentul-Achizitor, in maxim 10 zile de la intervenirea modificarii, partile urmand sa stabileasca diminuarea pretului initial.

## ***8. Obligatiile Promitentului–Achizitor***

8.1. Promitentul-Achizitor se obliga ca, in baza contractelor subsecvente atribuite Promitentului–Prestator, sa achizitioneze serviciile de toaletari si defrisari de arbori, in conditiile stabilite prin prezentul acord – cadru.

8.2. Promitentul-Achizitor se obliga sa nu initieze, pe durata prezentului acord-cadru, o noua procedura de atribuire, atunci cand intentioneaza sa achizitioneze servicii care fac obiectul prezentului acord-cadru, cu exceptia cazului in care Promitentul-Prestator declara ca nu mai are capacitatea de a raspunde solicitarilor stabilite in contractele subsecvente.

## ***9. Comunicari***

9.1. (1) Orice comunicare intre parti, referitoare la indeplinirea prezentului acord-cadru, trebuie sa fie transmisa in scris.

(2) Orice document scris trebuie inregistrat atat in momentul transmiterii cat si in momentul primirii.

(3) Orice modificare a adreselor mentionate in partea introductiva va fi comunicata de indata celeilalte parti, sub sanctiunea valabilitatii comunicariilor facute la ultima adresa cunoscuta.

9.2. Comunicarile intre parti se pot face si prin scrisoare recomandata cu confirmare de primire, fax sau e-mail, cu conditia confirmarii in scris a primirii comunicarii.

### ***10. Documentele acordului-cadru:***

10.1. Documentele acordului-cadru sunt:

- a) propunerea tehnica*
- b) propunerea financiara*
- c) caietul de sarcini*
- d) garantia de buna executie*
- e) acordul de asociere*
- f) Anexa nr. 1*
- g) Anexa nr. 2*

### ***11. Incetarea acordului-cadru***

11.1. (1) Prezentul acord cadru inceteaza de drept prin ajungerea la termen.

(2) Acordul-cadru poate inceta si in urmatoarele cazuri:

- prin acordul de vointa al partilor;
- prin rezilierea de catre o parte ca urmare a neindeplinirii, sau indeplinirii in mod necorespunzator a obligatiilor asumate prin prezentul acord – cadru, de catre cealalta parte, cu notificare prealabila de 10 zile a partii in culpa.

Prezentul acord-cadru se considera desfiintat de drept, fara nicio formalitate prealabila, fara punere in intarziere si fara interventia instantei de judecata, in cazurile in care una din parti:

- a) cesioneaza obligatiile sale prevazute in acordul-cadru;
- b) nu isi indeplineste obligatiile asumate prin prezentul acord - cadru;
- c) se afla in procedura insolventei.

### ***12. Litigii***

12.1. Litigiile ce pot aparea ca urmare a aplicarii si interpretarii prevederilor prezentului acord-cadru se vor solutiona pe cale amiabila.

12.2. Daca, dupa 5 zile de la inceperea acestor tratative, Promitentul-Achizitor si Promitentul-Prestator nu reusesc sa rezolve in mod amiabil o divergenta contractuala, fiecare poate solicita ca disputa sa se solutioneze de catre instantele judecatoresti din Bucuresti.

Partile au convenit sa incheie azi, 13.07.2018, prezentul acord-cadru, in doua exemplare, cate unul pentru fiecare parte.

**PROMITENT - ACHIZITOR,  
ADMINISTRATIA DOMENIULUI  
PUBLIC SECTOR 2**

**PROMITENT -PRESTATOR,  
ASOCIEREA  
S.C. CRIS GARDEN S.R.L. -  
S.C.RO-VERDE LANDSCAPING S.R.L.-  
S.C. GECA IMPEX PM S.R.L.**

ANEXA NR. 1

la acordul - cadru nr. 11.996 / 13.04.2018

Nr. crt.	Denumire operatiune	U.M.	Cantitate maxima acord cadru	Pret/ U.M. (lei fara TVA)	Valoare maxima acord cadru (lei fara TVA)
a	b	c	d	e	f (f= d x e)
1	Defrisare manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pana la 10 cm	100 mp	3.600	22,08	79.488,00
2	Defrisare arbori si/sau arbusti cu Ø 10 - 15 cm indiferent de inaltime	buc	120	70,72	8.486,40
3	Defrisare arbori cu Ø 15 - 30 cm indiferent de inaltime executata cu PRB	buc	480	141,48	67.910,40
4	Defrisare arbori cu Ø 15 - 30 cm indiferent de inaltime executate cu alpinist	buc	480	109,36	52.492,80
5	Defrisare arbori cu Ø 30-60 cm indiferent de inaltime executate cu PRB	buc	600	295,57	177.342,00
6	Defrisare arbori cu Ø 30-60 cm indiferent de inaltime executate cu alpinist	buc	300	225,73	67.719,00
7	Defrisare arbori cu Ø > 60 cm indiferent de inaltime executate cu PRB	buc	180	426,48	76.766,40
8	Defrisare arbori cu Ø > 60 cm indiferent de inaltime executate cu alpinist	buc	300	334,80	100.440,00
9	Arbori doborati de conditii meteo extreme	buc	600	515,17	309.102,00
10	Ridicare de coronament si eliminare ramuri uscate bazale indiferent de diametru si inaltime	buc	4.212	92,62	390.115,44
11	Toaletare arbori si/sau arbusti cu H sub 10 m executate cu PRB	buc	2.400	159,52	382.848
12	Toaletare arbori si/sau arbusti cu H sub 10 m executate cu alpinist	buc	1.800	125,05	225.090,00
13	Toaletare arbori cu H 10-20 m executate cu PRB	buc	4.824	293,81	1.417.339,44

14	Toaletare arbori cu H 10-20 m executate cu alpinist	buc	6.000	234,25	1.405.500,00
15	Toaletare arbori cu inaltimea peste 20 m	buc	2.400	374,91	899.784,00
	<b>VALOARE TOTALA FARA TVA</b>				<b>5.660.423,88</b>
	<b>TVA(19%)</b>				<b>1.075.480,54</b>
	<b>VALOARE TOTALA CU TVA</b>				<b>6.735.904,42</b>

**PROMITENT - ACHIZITOR,  
ADMINISTRATIA DOMENIULUI  
PUBLIC SECTOR 2**

**PROMITENT -PRESTATOR,  
ASOCIEREA  
S.C. CRIS GARDEN S.R.L. -  
S.C.RO-VERDE LANDSCAPING S.R.L.-  
S.C. GECA IMPEX PM S.R.L.**



ANEXA NR. 2

la acordul - cadru nr. 11996 / 13.04.2018

Nr. crt.	Denumire lucrare	U.M.	Cantitate cel mai mic contract subsecvent	Cantitate cel mai mare contract subsecvent	Cantitate minima acord cadru	Cantitate maxima acord cadru
1	Defrisare manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pana la 10 cm	100 mp	300	900	1200	3600
2	Defrisare arbori si/sau arbusti cu Ø 10 - 15 cm indiferent de inaltime	buc	10	30	40	120
3	Defrisare arbori cu Ø 15 - 30 cm indiferent de inaltime executata cu PRB	buc	40	120	160	480
4	Defrisare arbori cu Ø 15 - 30 cm indiferent de inaltime executate cu alpinist	buc	40	120	160	480
5	Defrisare arbori cu Ø 30-60 cm indiferent de inaltime executate cu PRB	buc	50	150	200	600
6	Defrisare arbori cu Ø 30-60 cm indiferent de inaltime executate cu alpinist	buc	25	75	100	300
7	Defrisare arbori cu Ø > 60 cm indiferent de inaltime executate cu PRB	buc	15	45	60	180
8	Defrisare arbori cu Ø > 60 cm indiferent de inaltime executate cu alpinist	buc	25	75	100	300
9	Arbori doborati de conditii meteo extreme	buc	50	150	200	600
10	Ridicare de coronament si eliminare ramuri uscate bazale indiferent de diametru si inaltime	buc	351	1053	1404	4212
11	Toaletare arbori si/sau arbusti cu H sub 10 m executate cu PRB	buc	200	600	800	2400

12	Toaletare arbori si/sau arbusti cu H sub 10 m executate cu alpinist	buc	150	450	600	1800
13	Toaletare arbori cu H 10-20 m executate cu PRB	buc	402	1206	1608	4824
14	Toaletare arbori cu H 10-20 m executate cu alpinist	buc	500	1500	2000	6000
15	Toaletare arbori cu inaltimea peste 20 m	buc	200	600	800	2400

**PROMITENT - ACHIZITOR,  
ADMINISTRATIA DOMENIULUI  
PUBLIC SECTOR 2**

**PROMITENT -PRESTATOR,  
ASOCIEREA  
S.C. CRIS GARDEN S.R.L. -  
S.C.RO-VERDE LANDSCAPING S.R.L.-  
S.C. GECA IMPEX PM S.R.L.**